(17) Et pour autant qu'en nostre ville de Lyon y a plusieurs imprimeurs, et qu'ordinairement il s'y apporte grand nombre de livres de pays estrangers, mesmes de ceux qui sont grandement suspects d'hérésie, nous avons ordonné et ordonnons que trois fois l'an sera faite visitation des officines, et boutiques des imprimeurs, marchans et vendans livres en la dite ville, par deux bons personnages, gens d'église, l'un député par l'archevesque de Lyon, ou ses vicaires : l'autre par le chapitre de l'église dudit lieu, et avec eux le lieutenant du sénéchal dudit Lyon qui pourront saisir et mettre en nostre main tous livres censurez et suspects, comme dit est. Et si en procédant esdites visitations ils trouvent faute notable, ils nous en advertiront, pour faire procéder contre ceux qui les feront, et y donner telle provision que nous verrons estre à faire.

(18) Nous avons défendu et défendons à toutes personnes quelconques de pourtraire ou faire peindre et pourtraire, publier, n'exposer en vente, acheter, avoir, tenir, et garder aucunes images, pourtraitures, ou figures, contre l'honneur et révérence des saints et saintes canonisez par l'église, et de l'ordre et dignité ecclésiastique : n'aussi de rompre, casser et effacer malicieusement les images et pourtraitures qui sont et seront faites à leur honneur et remembrance.

(19) Et est ordonné par cesdites présentes que tous les dessusdits députez procéderont à la première visitation dedans un mois après la publication de ce présent édict, et continueront au temps et selon et ainsi qu'est dit et déclaré.

1) Que tous imprimeurs, libraires, marchands et vendeurs d'ouvrages en quelques villes et lieux où ils soient demeurans, soient tenus et contraints d'avoir un catalogue, et le tenir en leurs boutiques affiché en lieu évident, de tous les livres reprovés par l'autorité de théologie, et un autre catalogue de tous ceux qu'ils ont en leursdites boutiques, lesquels ils seront tenus communiquer à leursdits visiteurs, toutes et quantes fois qu'ils en seront requis. Et il se trouveroit en leursdites boutiques autres livres que ceux qui seront contenus audit second catalogue, ils seront punis de telles peines que lesdits juges verront estre, à l'exemple de tous autres leurs semblables.

2) Et pour ce qu'il est souvent advenu plusieurs fautes des portiers, qui sous couleur de vendre quelques marchandises portent secrètement des livres venans de Genève et autres lieux, il ne sera permis d'oresnavant auxdits portiers de vendre livres grands ou petits : mais si aucuns en portent et exposent en vente, seront saisis, et mis en nostre main par nous acquis, et confisquez avec toute autre marchandise qu'ils porteront, et néanmoins seront punis pour la contravention à ce présent article, selon leur qualité, et ainsi que les juges verront estre à faire.

3) Et toutesfois il est permis à tous libraires d'apporter livres de suite de nous et de nostre cour, et ouvrir leurs boutiques où nous ferons séjour, à la charge qu'ils seront tenus d'afficher les dessusdits deux catalogues en lieux les plus apparens de leursdites boutiques. C'est à sçavoir un des livres reprovés, et un autre de ceux qu'ils auront en leursdites boutiques sujets à la condamnation de nos grand aumosnier et confesseur, et autres passages, qu'il nous plaira à ce députer : enjoignant en outre le prévost de nostre hostel, que si aucuns desdits libraires eussent trouvez vendans livres, sans estre garnis desdits catalogues, ainsi que dessus, ils ayent à saisir et mettre en nostre possession leursdits livres, et iceux déclarer à nous acquis et confisquez.

4) Et pour ce que nous avons entendu qu'il y a plusieurs de nos principaux officiers, ayans la charge et exercice de nostre justice, suspects de nouvelles doctrines, et ne faisans leur devoir à la condamnation et correction d'iceux qui en sont chargés, à ceste cause nous enjoignons à nos procureurs et advocats généraux en nos cours de parlement, qu'ils ayent à eux informer de la qualité, vie et conversation de tous nosdits officiers, ayans l'administration et

exercice de nostre justice, mesmes des lieutenans généraux et particuliers, prévosts, advocats et procureurs de sièges, juridictions des ressorts de nosdites cours de parlement, et du devoir qu'ils font, et ont par cy devant fait à la punition et correction des personnes chargées desdites nouvelles doctrines et erreurs lutheriennes : et s'ils en trouvent aucuns y avoir esté, et estre négligens, ils nous advertiront incontinent, afin d'y pourvoir ainsi qu'il appartiendra, et verrons estre à faire.

(24) Et d'oresnavant pour l'advenir, nul ne sera receu en l'estat ni office de judicature, quel qu'il soit, mesmes en noz cours de parlement, sièges présidiaux et autres, ne semblablement en l'estat de nostre procureur, ou nostre avocat, que premièrement et avant l'expédition de ses lettres d'office, il n'apporte attestation suffisante de gens notables et dignes de foy, qui certifieront de sa bonne vie, renommée et conversation, et s'il aura toujours eu réputation de bon chrestien et catholique, observant les statuts et constitutions de l'Eglise, laquelle attestation sera monstrée et exhibée à nostre amé et féal chancelier, ou garde de noz seaux, avant que lesdites lettres d'office soient seellées, avec lesquelles icelle attestation sera attachée souz le contrescel de nostre chancellerie, dont le greffier de la cour de parlement, ou du siège et juridiction où sera receu celui qui pourchassera ledit office de judicature, prendra une copie, pour en faire registre : afin que s'il se trouvoit par après, les attestateurs et certificateurs avoir mal attesté et certifié, il en soit fait une réprimande, démonstration et correction telle, que ce soit exemple aux autres. Et en outre est enjoint aux villes et communautéz, de ne faire prendre et accepter aucuns personnages pour maire, eschevins, consuls, ou autres magistrats, qui ne soient tenus, estimez et réputez pour catholiques, bons chrestiens et non suspects d'hérésie, sous peine, quant à ceux qui auront fait de telles élections, de s'en prendre à eux en leurs propres et privez noms, et estre procédé contr'eux comme fauteurs d'hérétiques.

(25) Nous enjoignons et commandons très-expressément aux presidens et conseillers, nos advocats et procureurs généraux de nosdites cours de parlement, faire tenir les mercuriales de trois mois en trois mois. Et qu'en procédant au fait d'icelles ils ayent premièrement à traiter et mettre en avant les matières et affaires concernans nostre sainte foy et religion, et adviser entr'eux à ce qui sera nécessaire de faire là dessus, pour le bien et conservation de nostredite religion, spécialement aussi pour purger les

fautes, s'il s'en trouve en quelques uns de nostre compagnie, qui fussent aucunement soupçonnez desdits erreurs et nouvelles doctrines, dont ils s'informeront bien et diligemment avec ceux de nos conseillers, qui seront choisis et esleuz par les présidens de nosdites cours pour assister et tenir leursdites mercuriales : lesquels se purgeront par serment es mains de celuy desdits présidens qui présidera esdites mercuriales, et nous advertiront de ce qu'ils en trouveront, pour y pourvoir, et ne faudront nosdits présidens, procureurs, et advocats, et chacun d'eux, pour le deu de leurs offices et serment qu'ils ont à nous, tenir la main, et faire en sorte que le contenu en ce présent article soit de point en point diligemment et estroitement entretenu, gardé et observé : et au surplus nous envoyent de six mois en six mois, ou plus tost, si besoin est, lesdites mercuriales, et l'ordre qu'ils auront constitué sur icelles, selon que le portent nos ordonnances faites à Fontainebleau en 1547.

(26) Et pour ce que nous sommes advertis que nos officiers, tant de nosdites cours de parlement, qu'autres juridictions, sont souvent importunez des prières et requestes, pour ceux qui sont par eux detenus prisonniers, estans chargez et accusez de crime d'hérésie : nous défendons à tous nos sujets, de quelque estat, qualité ou condition qu'ils soient, de n'importuner ne faire instance et requeste indeuë pour lesdits chargez et suspects d'hérésie prisonniers et absentez, mais en laissent faire à nosdits juges et officiers leur devoir, sans les divertir ny empescher d'en faire ustice, sous peine d'estre déclarez fauteurs d'hérétiques, et punis le peine indite par les décrets et constitutions canoniques. Et à ceste fin aussi ne faudront nosdits juges d'advertir nos procureurs généraux et particuliers de ceux qui leur auront fait telles requestes et importunité, pour les poursuivre et conclure contr'eux à la condamnation desdites peines.

(27) Nosdites cours de parlement, juges royaux et présidiaux feront chacun endroit soy, et si comme à luy appartiendra, toute la diligence possible d'eux informer et faire informer et enquérir jour par jour, et heure pour heure, si en leurs pouvoirs, destroits et juridictions, il y aura aucuns chargez et suspects d'hérésie, pour que s'il s'en trouve quelques uns, les faire prendre et appréhender, afin d'estre procédé à leur faire et parfaire leur procez, sans autre interruption, et le plus diligemment que faire se pourra selon nos édicts et ordonnances, et le contenu en nos présentes. Pour l'instruction desquels procez sera faite diligente recherche

és maisons desdits chargez et soupçonnez, pour voir s'il trouvera aucuns livres censurez et reprouvez : et au surplus sera donné si bon ordre et provision à la garde desdits prisonniers, qu'ils n'ayent aucune communication à personnes qui puissent empêcher la vraye cognoissance des crimes et délits, dont ils seront chargez.

(28) Et en semblable nous enjoignons à tous seigneurs temporels de nostre royaume, ayant haute justice, que par les officiers, qui ont et auront la charge de leurdite justice, ils facent aussi de leur costé bien et soigneusement enquérir et informer, si en leurs terres et seigneuries y a aucuns hérétiques suspects et mal sentans de la foy catholique, et constitutions de l'Eglise, pour, si aucuns s'en trouvent, les prendre et faire appréhender et mettre entre les mains de nos juges royaux et présidiaux, pour leur faire et parfaire leur procez : et si pour la capture lesdits seigneurs temporels hauts justiciers ont besoin de l'aide et secours desdits juges présidiaux, et des prévosts de nos mareschaux, nous voulons, entendons et nous plaist, que ledit aide et secours leur soit baillé si tost et ainsi qu'ils le requerront, afin qu'il n'y ait lieu d'excuse de leur part, sous peine de perdition et confiscation de leurs justices, et déduction, et reversion d'icelles à la nostre, si eux ou leurs officiers s'y trouvent négligens ou défaillans de faire leur devoir en ce que dit est.

(29) Tous ceux qui sauront et cognoistront aucuns infectez d'hérésie, seront tenus incontinent et sans délai, révéler et déclarer aux juges ecclésiastiques, et officiers des évesques, juges présidiaux, et autres qu'il appartiendra, et le plustost que faire se pourra.

(30) Semblablement si aucun est trouvé avoir contrevenu à nos ordonnances et défenses, en faisant quelque acte ou semblant que ce soit de les négliger, contemner et mépriser, tendant à induire scandale, commotion populaire, ou sédition, icelles ou ceux qui le sçauront et en auront eu cognoissance, seront tenus incontinent de le révéler, et en advertir nos procureurs, ou leurs substitués, ou bien leurs autres officiers des lieux où se tiendront ceux qui seront ainsi révélez et accusez. Et là où lesdits accusez et chargez desdites hérésies et nouvelles doctrines se voudroient cacher et latiter, pour éviter la punition de leurs crimes : ceux qui sauront là où ils se seront retirez, ne faudront à les révéler, et enseigner aux juges et officiers du lieu, sous peine d'estre tenus, comme dessus est dit, pour fauteurs, réceptateurs, et adhérens

à hérésie, et d'estre punis de la mesme peine que seroit l'hérétique délinquant s'il estoit appréhendé.

(31) Et afin qu'un chacun bon et fidèle chrestien, qui sur toutes choses doit avoir odieuse ceste malheureuse secte, s'accommode et dispose tant plus facilement à déferer, révéler et dénoncer ce qu'il sçaura desdicts hérétiques, sectateurs ou imitateurs desdites erreurs et fausses doctrine, nous voulons, ordonnons et nous plaist, que tous accusateurs, délateurs et dénonciateurs, en cas de preuve légitime, conviction et condamnation contre les déférez, dénoncez et annoncez par eux, ayent la tierce partie des biens d'iceux déférez et accusez, à quelque somme, valeur et estimation qu'elle soit, et se puisse monter, sur ce préalablement pris, déduits et défalquez les dépens et frais de justice. Et là où au contraire il se trouveroit que lesdites dénonciations, et accusations fussent fausses, iceux délateurs, dénonciateurs et accusateurs seront punis selon et ainsi que faire se doit, par droit et raison.

(32) Et d'autant qu'en procédant à la confection des procez contre iceux hérétiques et mal sentans de la foy, il s'est trouvé et trouve souvent des témoins qui disent que du fait dont ils déposent et chargent ceux contre lesquels ils sont appelez en tesmoignage, ils en avoient des pieça adverti les officiers des prélats diocézains, faisans leurs cours de visitation, ou bien nos juges et officiers ou autres personnes constituez en dignité ( qui toutesfois n'en auroient fait aucune démonstration ) nous en ceste cause prions et exhortons lesdits prélats et leurs vicaires, en mandant et enjoignant à nosdits officiers qui recevront tels advisemens pris par les dépositions desdits témoins, qu'iceux advisemens pris et rédigés par escrit, lesdits prélats procèdent contre ceux dont la cognoissance et correction leur appartient, et qui auront ainsi dissimulé les révélations qui leur auront esté faites par iceux témoins. Et si la cognoissance ne leur en appartient, mais aux juges présidiaux, ils enverront ausdits juges ce qu'ils en auront mis, ou fait mettre par escrit, afin qu'iceux juges fassent leur devoir de procéder vivement contre tels dissimulateurs nommez par ledit advisement, pour servir d'exemple aux autres. Et néantmoins là où iceux advisemens, et dénonciations se trouveront avoir esté faits à nosdicts juges et officiers, qui toutesfois auroient dissimulé ou esté négligens de procéder contre les accusez et déférez : il soit contr'eux procédé rigoureusement, comme fauteurs desdicts hérétiques, par suspension ou privation

de leurs estats et offices, et autres ainsi qu'il appartiendra selon l'exigence du cas, et que pour leur négligence ils auront mérité.

(33) Pour ce que les assemblées et conventicules qui se font ordinairement par lesdicts hérétiques et sectateurs, sont de difficile preuve par la diligence qu'ils mettent à les faire le plus secrètement qu'il leur est possible : nous avons ordonné et ordonnons, voulons, et nous plaist, que celui qui révèlera telles assemblées et conventicules, encores qu'il eust esté présent, adhérant et consentant à icelles, soit et demeure pour ceste fois quitte et absouz, luy promettant par ces présentes impunité, quant à la peine où il pourroit estre encouru envers nous et justice : et luy en ferons si besoin est, et il le requiert, expédier nos lettres de grace. pardon et remission, se conformant pour l'advenir avec deue contrition à la foy catholique et observation des constitutions de l'Eglise, avec les promesses et submissions sur ce requis.

(34) Et d'autant aussi que nous sommes advertis que plusieurs jeunes enfans par la faute et mauvaise instruction de leurs maîtres et pédagogues sont tombez en erreur et hérésie pour l'instruction qu'ils ont eue esdites nouvelles doctrines : nous avons pareillement ordonné et ordonnons que d'oresnavant aucun ne soit receu à tenir escholes, et instituer les premières lettres desdits jeunes enfans, que premièrement il n'ait esté deüement approuvé de ceux, à qui par droit et coustume appartiendra la provision desdits estats et maistrises. Leur enjoignant qu'ils ayent, avant que pourvoir desdicts estats et maistrises, à eux informer bien exactement des mœurs, qualitez et conversation desdicts maîtres et régens, ainsi que par raison ils sont tenus et doivent faire. Et ce souz peine de s'en prendre à eux si faute en advient; Exhortans par cesdites présentes les pères et mères, pour la pitié, amitié et charité qu'ils doivent porter à leurs enfans, qu'ils se donnent bien garde de ne prendre aucuns desdits pédagogues en leurs maisons pour l'instruction de leursdits enfans, et après les envoyersouz leur conduite és universitez, que premièrement ils ne soient bien assurez de leur bonne vie, et qu'ils ne seront aucunement entachez desdits erreurs et nouvelles doctrines, afin que par la négligence et peu de soin que pourroient avoir lesdits pères et mères en cest endroit, leursdits enfans ne s'y perdent.

(35) Nous enjoignons à toutes personnes ayant droit et charge de commettre et instituer maîtres et principaux és collèges et universitez de ce royaume, mesmes en celle de Paris, qu'ils